关于做好我校 2020 年度大学生创新创业
训练计划项目申报及 2018 年以前立项项目

结题工作的通知

各学院：

根据湖南省教育厅《关于报送 2020 年度湖南省大学生创

新创业训练计划项目通知》(湘教通〔2020〕131 号)文件要

求，学校决定开展 2020 年度湖南大学生创新创业训练计划

项目（以下简称项目）申报以及 2018 年以前立项项目结题

工作。现将有关事项通知如下：

一、2020年度项目申报

适应新时代高水平本科教育建设要求，按照“兴趣驱动、

自主实践、重在过程”为原则，引导学生“早进课题、早进

实验室、早进团队”，组织开展大学生创新创业训练与实践。

在此基础上，推荐优秀团队申报国家级和省级项目，并组织

符合条件的团队参加第六届中国国际 “互联网+”大学生创

新创业大赛和“青年红色筑梦之旅”活动，申报产学合作创

新创业联合基金项目。

1.项目类型

大学生创新创业训练计划实行项目制管理，分为创新训

练项目、创业训练项目和创业实践项目三类。

创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，自主

完成创新性研究项目设计、项目实施、研究报告撰写、成果

（学术） 交流等工作。

创业训练项目：本科生团队在导师指导下，完成商业计

划书编制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工

作。

创业实践项目：学生团队在学校和企业导师共同指导下，

基于前期创新创业训练项目的成果，开发具有市场前景的创

新性产品或者服务，开展创业实践活动。

2.申报范围

我校全日制本科 1-2 年级学生(含已参加学籍转换考试

的六年制学生)均可申报,城南书院的学生（暂未进入本科学

习阶段）只参与校级项目的评选。项目应由基本稳定，专业

能力结构较为合理的团队(不超过 5 人）进行申报，每位学

生在同一学年原则上只能参与一个项目。为确保指导质量，

每个指导教师限指导 1项，指导本计划项目未结项的不得指

导新项目。有在研项目尚未结题的项目负责人，不能作为负

责人申报新项目。项目负责人应按要求分类填写《项目申请

书》（见附件 1、附件 2、附件 3），并通过“教务系统”提

交项目申请，未在“教务系统”中提交的将不能参加评审。

3.申报数量

本年度学校计划立项校级项目 80 项，各学院要积极开

展宣传发动工作，认真组织学生申报，并请相关专家进行评

审后，择优向学校推荐。

4.项目申报

系统填报。项目负责人于 6 月 27 日前登录教务系统：

http://jwgl.hnfnu.edu.cn/，完成创业项目申报信息。二

级学院应加强项目材料审核把关，凡是属于国家涉密范围

的，均按照相关保密法规执行。学校将组织对各学院推荐项

目进行评审，确定 2020 年度校级项目，并从中择优推荐申

报省级项目，此次申报工作严格按照《湖南第一师范学院大

学生研究性学习和创新性实验计划项目实施管理办法》的有

关规定执行。

二、2018年以前项目结题

1.2018 年以前立项的各项目，可沿用过去的结题报告

书；2019 年项目使用新的结题报告书（见附件 4）。在完成

课题预期成果基础上按要求准备好项目结题材料，提交所在

学院申请结题。

2.各学院要组织相关专家对申请结题的项目进行答辩、

评审,确定各申请项目是否完成课题研究工作。所有项目必

须通过答辩、评审,经专家组签署意见后方可结题。

3.学院评审通过后，各项目负责人将项目结题材料提交

到创新创业学院（玉衡楼南 507），项目结题材料包括：结

题报告书（见附件 4）、结题评审表（见附件 5）、项目申

报表；项目启动建设任务书（见附件 6）；中期报告表（见

附件 7）；总结报告；成果材料等按指定顺序整理，经审核

通过后按统一要求装订。其中结题评审表须由二位副高以上

职称的相关专业教师签署意见，结题评审表按照要求格式填

写，总结报告应反映项目研究过程中的主要工作内容、取得

的研究成果、项目组成员在综合分析能力、实践动手能力以

及创新思维和创新能力的培养方面所取得的收获等，成果材

料是指正式发表的研究论文、专利、调查报告和各级主管部

门颁发的成果证明等。

4.结题工作流程：①结题申请；②项目负责人所在学院

统一组织答辩、评审；③专家填写结题评审表，所在学院签

署意见；④相关材料报创新创业学院；⑤主管领导审核；⑥

打印结题证书；⑦结题材料装订。

5.结题材料装订顺序：封面；目录；结题证书复印件；

结题专家评审表；结题评审表；项目申报表；项目启动建设

任务书；中期报告表；总结报告；成果材料。

6.结题标准：

创新训练项目：校级项目要求以学生为第一作者在正规

刊物上发表论文 1 篇，或申请专利 1 项；省级项目要求以学

生为第一作者在省级刊物上发表论文 1-2 篇或申请专利 1

项；国家级项目要求以学生为第一作者在核心期刊发表论文

1 篇或在省级刊物上发表论文 2篇。

创业训练项目：发表与创新训练项目相同要求论文或发

明专利，提交具有可操作性的商业计划书。

创业实践项目：结项验收需完成公司正式注册，提交有

可操作性的商业计划书、营业执照（扫描件）、公司运营报

告等。

结题后，项目负责人须将结题材料电子稿及 1 份装订材

料交创新创业学院（玉衡楼南 507）存档,1 份装订材料交所

在学院存档。

三、2019年度立项项目中期检查

1.对 2019 年立项的国家级、省级和校级项目的中期检

查由项目负责人所在学院负责组织，检查的主要内容包括：

了解项目进展情况，督促各项目按启动任务表的要求按期完

成研究任务；了解各项目在研究过程中遇到的问题和困难，

为各项目的顺利开展提供帮助和支持；查收各项目中期检查

报告。

2.各项目组要积极开展研究工作，认真总结前段时间的

研究成果，按要求在线填写《中期报告表》（见附件 8）。

国家级、省级项目在省级平台提交季度报告和中期检查，并

自存签字盖章纸制稿。

3.对因故需要项目变更的,须办理变更手续,填写《项目

变更申请表》(见附件 9)，一式二份，一份交创新创业学院

存档，一份由项目负责人保存。

四、工作要求

1.各学院应成立专门的组织机构，指定专人负责，并根

据学校统一安排制订相应的工作计划。

2.各学院要广泛宣传发动,鼓励学生积极申报,指导学

生选题,认真做好初评筛选工作。

3.各学院要加强立项项目的管理，采取有效措施，保证

项目顺利开展，特别是对于 2018 年以前立项但尚未结题的

项目，要加大管理和督察力度，确保各项目能按要求完成预

期研究任务，尽早结题。

4.结题及中期检查工作请在 6 月 23 日前完成，并将相

关材料交创新创业学院（玉衡楼南 507）（相关表格见附件，

电子稿请在网站下载）。

5.所有上交材料需同时提交纸质和电子文档，其中纸质

文档需有指导教师、学院负责人签字并加盖学院公章，电子

文档请发送到 pjt560@163.com。

附件：1．2020年湖南省大学生创新训练项目申请书

2．2020年湖南省大学生创业训练项目申请书

3．2020年湖南省大学生创业实践项目申请书

4.湖南省大学生创新创业训练计划项目结题报告书

5.结题评审表

6.项目启动建设任务书

7.中期报告表

8.2019 年立项项目中期检查表

9.项目变更申请表

      招生就业处                 创新创业学院

                         2020年 6月 15日